
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33889 Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2019

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 105 DE 23 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.879 - CCG de 
15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) CRISTINA DE MELO CHAAR, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO, Matrícula nº 57190597/1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 16.10.2013 a 15.10.2016;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
17.06.2019 a 16.07.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 440907
PORTARIA Nº 104 DE 23 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) DAISE CLENES DA SILVA FERNANDES, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula nº 54182981/2, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, restantes ao triênio de 19.05.2011 a 18.05.2014;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
17.06.2019 a 16.07.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 440906
PORTARIA Nº 118 DE 04 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) ELIEL DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de AGEN-
TE DE SAÚDE, Matrícula nº 105732/1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 30.12.2014 a 29.12.2017;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
05.06.2019 a 04.07.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/06/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 440960

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 115 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/SESPA, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Portaria nº 
1.789/2019 – CCG, de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.806 de 18.02.2019.
CONSIDERANDO a readequação das atividades administrativas deste 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, no intuito de garantir a transpa-
rência e efi ciência desta Administração, observando-se os princípios que 
norteiam a Administração Pública;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a contar de 03 de junho de 2019, o servidor DAYVISON 
GABRIEL MENESES SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, 
matrícula nº 54191483-1, para responder pela Supervisão Administrativa 
do Setor de Raios X, subordinado a Coordenação do Setor de Diagnóstico 
por Imagem do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos / SESPA.
A Supervisão do Setor de Raios X terá como atribuição elaborar as escalas 
de serviços dos servidores, escala de férias, acionamentos, supervisionar, 
organizar, comandar, coordenar e controlar as atividades dos subordina-
dos, verifi car a realização de tarefas no prazo, com a qualidade necessá-
ria, checar cumprimentos de horários, distribuir tarefas, determinar cor-
reções, ser responsável por toda área administrativa do setor de Raios X, 
informar a Direção todas as situações adversas que ocorrerem no setor.
Art. 2º - Revogar, a contar de 03 de junho de 2019, a Portaria nº 066, de 
06 de junho de 2018, publicada no DOE em 07 de junho de 2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/06/2019
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL / HRAS / SESPA

Protocolo: 440901
PORTARIA Nº 101 DE 21 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
Considerando o Processo nº 2019/201230 de origem do Setor de Tecno-
logia da Informação do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-STI/HRAS/
SESPA;
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR o servidor Ricardo Aires de Medeiros, Agente Admi-
nistrativo, Id. funcional nº 5913105-1, para responder pela Coordenação 
do Setor de Tecnologia da Informação do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos- STI/HRAS/SESPA, durante o impedimento do titular da função 
que estará em gozo de férias no período de 24/06 a 23/07/2019.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 440932

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 116 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/SESPA, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Portaria nº 
1.789/2019 – CCG, de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.806 de 18.02.2019.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 658, de 01/09/2014, publicada 
no DOE nº 32.744 de 08/10/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DAYVISON GABRIEL MENESES SILVA, ocupante 
do cargo de Técnico em Radiologia, matrícula nº 54191483-1, como fi s-
cal do Contrato nº 004/2016-HRAS/SESPA, Processo 2015/387674, e como 
suplente, nos casos de impedimento do titular, o servidor Leonardo Júnior 
Moraes Rodrigues, técnico em Radiologia, matrícula nº 55586588-1;
Art. 2º - O fi scal do contrato deverá acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços constantes no contrato de que trata o art. 1º, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos e previstos em lei;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/06/2019
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL / HRAS / SESPA

Protocolo: 440897

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 114 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Portaria nº 1.789/2019 – 
CCG, de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MAGNA GREICY BARROSO PIMENTEL, ocupan-
te do cargo de Agente de Portaria, matrícula nº 57194285-1, C.P.F. 
483.263.302-30, a liberação de Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
1.000,00 (Hum mil reais), para atender as necessidades de despesas 
eventuais e de pequeno vulto com serviços de pessoas física para os se-
tores de Maternidade, UCI e CME deste Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos vinculado à SESPA, tendo 60 (Sessenta) dias  para a aplicação e 
15 (Quinze) dias  para prestação de contas.
 

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor

10122129783380000 0103000000 3390-36 R$ 1.000,00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Marcos José Melo Andrade
Diretor Geral / HRAS / SESPA

Protocolo: 440983


